陕西省市场监督管理局
陕市监函〔2020〕735 号

陕西省市场监督管理局
关于开展企业标准化工作评价创建标准化

良好行为企业的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监督管理局：

为推动企业标准体系的持续优化，强化企业内部管理，不断

提高市场竞争力，更好地用标准化手段引领产品升级，以高标准

实现高质量，现就开展企业标准化工作评价、创建标准化良好行

为企业有关工作通知如下：

一、创建依据

（一）《中华人民共和国标准化法》及相关法律、法规

（二）企业标准体系系列国家标准

1、企业标准体系 要求（GB/T15496-2017）

2、企业标准体系 产品实现（GB/T15497-2017）

3、企业标准体系 基础保障（GB/T15498-2017）

4、企业标准化工作指南（GB/T35778-2017）

5、企业标准化工作 评价与改进（GB/T19273-2017）

- 2 -

二、评价等级确定

企业标准化工作（标准体系）评价基本分为 450 分，加分项

50 分，总分 500 分。

（一）基本分达到 300 分以上，可评为 A 级标准化良好行为

企业。

（二）基本分达到 350 分以上，可评为 AA 级标准化良好行为

企业。

（三）基本分达到 400 分以上或基本分不低于 390 分且加分

项达到 20 分以上，可评为 AAA 级标准化良好行为企业。

（四）基本分达到 420 分以上或基本分不低于 410 分以上且

加分项达到 20 分以上，可评为 AAAA 级标准化良好行为企业。

（五）基本分达到 435 分以上或基本分不低于 430 分以上且

加分项达到 30 分以上，可评为 AAAAA 级标准化良好行为企业。

三、工作要求

（一）加强对企业标准体系系列国家标准的宣贯，引导企业

积极参加各级标准化机构组织的相关培训，通过培训提高企业标

准化人员的实际工作能力。

（二）企业标准工作（标准体系）评价应列入年度计划，列

入计划的应在两年内完成，各市局要加强对此项工作的指导，引

导企业通过创建标准化良好行为企业，提升企业标准化水平。

（三）加强对创建企业的帮扶和支持，指导企业持续改进标

准体系，不断向更高层次迈进。为保证申报材料齐全、完整，省

- 3 -

局统一了企业标准化工作评价申请材料格式（首次评价和到期复

评的申报材料样本，电子版请在省局网站下载）。

联系人：荆波 联系电话：029-86138138

附件 1、2020 年创建标准化良好行为企业名单

2、2020 年企业标准化工作评价申请材料

陕西省市场监督管理局

2020 年 6 月 30 日

- 4 -

附件 1

2020 年创建标准化良好行为企业名单
序号 企业名单 创建等级

1

西安

西门子信号有限公司 AAA

2 西安辰辉电器设备有限公司 AAA

3 陕西新通智能科技有限公司 AA

4 西安宇翔电气工程有限公司 AAA

5 陕西诚悦物业有限责任公司 AAA

6 陕西裕丰电气设备有限公司 AAA

7 西安元智系统技术有限责任公司 AAA

8 西安光明眼镜有限公司 AAA

9

宝鸡

陕西建华铝业有限公司 AAA

10 陕西大明机械制造有限公司 AAA

11

咸阳

国石油天然气股份有限公司长庆石化分公司 AAAA

12 西诺医疗器械集团有限公司 AAAA

13 陕西宝塔山油漆股份有限公司 AAAA

14 礼泉永康颐养中心 AAA

15 咸阳苏绘民间手工工艺精品专业合作社 AA

16

渭南

陕西中烟工业有限责任公司澄城卷烟厂 AAAA

17 陕西航建防水工程有限公司 AAA

18 陕西沃盈化肥有限公司 AAA

- 5 -

19 载元派尔森新能源科技有限公司 AAA

20 澄城县海泰电子材料有限公司 AAA

21 陕西拓日新能源科技有限公司 AAA

22 渭南正奇印刷包装机械有限公司 AAA

23 陕西白水杜康酒业有限责任公司 AAA

24 白水县兴华果蔬有限责任公司 AAA

25 西安丰采生物科技有限公司渭南分公司 AAA

26 诺贝丰（陕西）化学有限公司 AAA

27 陕西麦可罗生物科技有限公司 AAA

28 渭南大北农农牧科技有限公司 AAA

29 渭南市博思特家政服务有限公司 AAA

30

延安

延安能源化工有限责任公司 AA

31 延安嘉盛石油机械有限责任公司 AA

32 陕西中烟工业有限责任公司延安卷烟厂 AAAA

33

榆林

榆林七只羊服饰有限公司 AAA

34 陕西金泰氯碱化工有限公司 AAA

35 中盐榆林盐化有限公司 AA

36

安康

安康市尧柏水泥有限公司 AAA

37 普瑞达电梯有限公司 AAA

38 安康北医大制药股份有限公司 AAA

39 岚皋县明富魔芋生物科技开发有限公司 AAA

- 6 -

40 安康阳晨生物饲料科技有限公司 AA

41 安康尧柏江华水泥有限公司 AA

42 陕西中昌科技有限公司 AA

43

汉中

汉中市汉台区铺镇工业园区 AAA

44 汉中宏玮食品有限公司 AAA

45 汉中凤凌农业科技发展有限责任公司 AAA

46 陕西建兴农业科技有限公司 AAA

47 汉中市凯鑫塑料制品有限责任公司 AAA

48 勉县双龙绿色产品开发有限责任公司 AAA

49 宁强县羌州茶业有限责任公司 AAA

50 宁强县荞力宝实业有限公司 AAA

51 陕西吉锐电气线缆制造有限公司 AAA

52 陕西天洋制药有限责任公司 AAA

53 陕西鑫科农业科技发展有限责任公司 AAA

54 汉中远东化肥有限责任公司 AAA

55 陕西咏德茶业有限公司 AAA

56

韩城

韩城市中信化工有限公司 AA

57 陕西为康食品科技股份有限公司 AA

- 7 -

附件 2

陕西省标准化良好行确认
申请材料

申请单位(盖章)________________________

法人(负责人)___________________________

联 系 人_______________________________

联系电话_______________________________

申请日期______________________________

陕西省市场监督管理局制

- 8 -

企业申请评价需提供资料目录

---所需材料及装订顺序

1、企业自我声明

2、《企业标准化工作评价申请表》.................. 页

2、《企业标准化工作评价自我评价报告》........... 页

3、《标准化工作评价不合格项报告》........... 页

4、 企业标准体系运行批准文件....................... 页

5、 标准体系结构图..................................页

6、标准汇总表................................... 页

7、标准明细表................................... 页

8、企业组织管理机构图.......................... 页

9、有效期内法定质量机构出具的产品质量检测报..... 页

----申报材料要求

1、应按照上述文件要求内容准备电子版、纸制各一份。

2、应按照上述要求对材料进行胶装。

3、要如实填写申请材料，保证申请数据的真实、可信。

- 9 -

申请材料之一

企业自我声明

1、本企业依法登记在合法营业范围内开展生产经营活动的

法人机构。现自愿申请第三方评价组织对标准化工作进行评价与

确认，并作如下声明：

2、遵守标准化法及法律法规和强制标准；行政许可、审批或

强制认证等已获得相应资质；

3、遵守本企业公开的标准化方针目标；

4、依 据 GB/T15496-2017 、 GB/T15497-2017 、

GB/T15498-2017、GB/T35778-2017、GB/T19273-2017 开展标准化

工作，已建立了企业标准化体系并有效运行，并已开展了一次完

整的自我评价；

5、近三年未发生重大质量、安全、环境保护等事故；

6、自我声 的各项事项真实、完整并承担相应责任；

7、具有良好的标准化工作基础，设立了标准化管理机构并配

备了专兼职标准化人员，最高管理者具有较强的标准化意识。

上述声明真实，如有不实之处，愿意承担相应法律责任。

企业（组织）名称：

统一社会信用代码：

法定体表人签字： 联系电话：

日期： 盖章（单位）

- 10 -

申请材料之二

企业标准化工作评价申请表

申请单位________________________

联 系 人_______________________________

联系电话_______________________________

申请日期————————————————

- 11 -

填表说明

1、经济类型：填写企业的经济性质，如：国营、集体、私营、股份

等。

2、经济行业：填写企业从事的行业，如：机械、电力、冶金、化工、

建材、食品、轻工、纺织、农业、服务业等。

3、统一社会信用代码：工商行政管理局统一登记注册的代码。

4、标准化管理机构名称：填写本企业内部设置的标准化管理机构名

称。

5、标准化主管人员姓名：填写本企业内部设置的标准化管理机构负

责人。

6、企业标准体系建立时间：着手建立企业标准体系的日期。

7、企业标准体系运行时间：企业标准体系建成后，在本企业内部开

始运行的日期。

8、产品采标情况：采用国际标准和国外先进标准的产品名称、执行

标准编号、采用国际标准编号和采用程度。

9、主要产品执行标准情况：企业主要产品名称和型号、产品执行标

准名称、执行标准编号。

- 12 -

企业标准化工作评价申请表

企业名称
统一社会信用代码/组织

机构代码

法定代表人 法人注册地址

企业地址 邮编

标准化管理机

构
标准化管理负责人

企业员工人数 标准化专职人员人数

企业规模（产

值产量）
所属行业

采

标

情

况

产品名称 执行标准编号

采用标准编号 采用程度

国际标准 国际先进标准 等同 修改

主要产品名称型号 执行标准编号

企业产品或服务标准自我声明

信息
是否出口

- 13 -

承担 TC/SC 秘书处情况及参加人数情况

主导或参加国际标准、国家标准、行业标准、地方标准及团体标准的制定情况

参与国际化活动情况（含会议、试点、示范等）

开展标准化工作的成效情况

- 14 -

注 1：此表填不下的未尽内容，请另附页

注2：TC/SC委员中包含参与ISO/IEC活动的P/O成员单位或个人，

应在 TC/SC 栏中注明。

注 3：申请表中的组织架构和标准体系可另附图表。

企业标准体系

建立时间
企业标准体系运行时间

企业自我评价情况和

结论

申请企业意见（盖章）：

年 月 日

评价组织意见（盖章）：

年 月 日

陕西省市场监督管理局办公室 2020年6月30日印发